
   Окружная избирательная комиссия одномандатного 
избирательного округа № 33 по выборам депутатов 

Думы города Иркутска восьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

04 августа 2024 года № 10/30 
г. Иркутск 

(место проведения) 
 

Об отказе в регистрации кандидата  
в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 33  
Боброву Афанасию Викторовичу 

 
           Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской 

Боброва Афанасия Викторовича кандидатом в депутаты Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 33 (далее также – 

кандидат), выдвинутого в порядке  самовыдвижения, правильность оформления 

представленных им документов и достоверность содержащихся в них сведений, а 

также  порядка сбора подписей избирателей в поддержку его выдвижения, 

оформления представленных им подписных листов и достоверности содержащихся 

в них сведений и подписей избирателей требованиям Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Иркутской 

области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской 

области» (далее соответственно – Федеральный закон № 67-ФЗ Областной закон № 

116-ОЗ), Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 

округа № 33 по выборам депутатов Думы города Иркутска восьмого созыва (далее 

также - Комиссия) установила следующее.  

         В силу статьи 351 Федерального  закона      № 67-ФЗ, статьи 55 Областного 

закона № 116-ОЗ необходимым условием регистрации кандидата, выдвинутого в 

порядке самовыдвижения, является поддержка выдвижения этого кандидата, 

наличие которой подтверждается необходимым числом подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата. 



       В соответствии с пунктом 1 статьи 37 Федерального закона № 67-ФЗ, статьей 

56  Областного закона № 116-ОЗ, решением Иркутской городской № 3 

территориальной избирательной комиссии (Правобережный округ)  от 19 июня 

2024 года № 84/580 «О количестве подписей избирателей, необходимых для 

регистрации кандидатов в депутаты Думы города Иркутска восьмого  созыва, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам» (далее – решение № 

84/580)  для регистрации кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого 

созыва, выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 33, необходимо 

70 подписей избирателей, при этом максимальное количество подписей 

избирателей, которое может быть представлено в Комиссию, составляет 77 

подписей избирателей.26 июля 2024 года кандидатом Бобровым А.В. в Комиссию 

были представлены документы для его регистрации, в том числе 76 подписей 

избирателей, собранных в поддержку его выдвижения. 

   Во исполнение решения № 84/580 проверки подлежали все 76 представленных 

подписей избирателей и соответствующие им данные об избирателях. 

Недействительными признаны все 76 представленных подписей избирателей 

(итоговый протокол проверки подписных листов от 01.08.2024 года прилагается). 

     Таким образом, результаты проверки подписных листов свидетельствуют о том, 

что кандидатом Бобровым Афанасием Викторовичем представлено недостаточное 

количество достоверных подписей избирателей, необходимых для регистрации его 

кандидатом в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 33. 

        Данное обстоятельство в соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона № 67-ФЗ, пунктом 7 части 1 статьи 63 Областного закона № 

116-ОЗ является основанием для отказа в регистрации кандидата в депутаты Думы 

города Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 

33 Боброва Афанасия Викторовича. 

       На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 18, подпунктом «д» 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, частью 1 статьи 62, пунктом 

7 части 1 статьи 63 Областного закона № 116-ОЗ, Окружная избирательная 



комиссия одномандатного избирательного округа № 33 по выборам депутатов 

Думы города Иркутска восьмого созыва 

РЕШИЛА: 

    1. Отказать в регистрации кандидата в депутаты Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 33 Боброва 

Афанасия Викторовича, 09.04.1961 года рождения, гражданин РФ, род занятий – 

пенсионер, выдвинутого в порядке самовыдвижения, в связи с недостаточным 

количеством достоверных подписей избирателей, представленных для его 

регистрации.  

    2. Выдать Боброву Афанасию Викторовичу заверенную копию настоящего 

решения в течение суток с момента его принятия. 

    3. Разместить настоящее решение на сайте Иркутской городской № 3 

территориальной избирательной комиссии (Правобережный округ) на едином 

портале территориальных избирательных комиссий Иркутской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель комиссии                                                     Т.В.Афанасьева 

Секретарь комиссии                                                            Н.В.Тихенко  

                            


